监事会

2023 年 12 月 5 日

证券代码：605296 证券简称：神农集团 公告编号：2023-097

云南神农农业产业集团股份有限公司
关于变更 2023 年度担保计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
被担保人名称：云南神农农业产业集团股份有限公司（以下简称“公司”）合并报表范围内子公司

（含授权期限内新设立、收购等方式取得的具有控制权的子公司）、部分优质客户、合作养殖户。
本次担保金额及已实际为其提供的担保余额： 公司拟提供担保的总额度不超过 177,000 万元，其

中：公司及合并报表范围内子公司（含授权期限内新设立、收购等方式取得的具有控制权的子公司）预
计提供担保的最高额度为 147,000 万元，客户、合作养殖户预计提供担保的最高额度为 30,000 万元。
截至 2023 年 10 月 31 日，公司及控股子公司对外担保余额为 27,557.77 万元，其中，对子公司的担保
余额为 25,500.00万元，子公司为公司担保余额为 0.00 万元，对优质客户、养殖户、合作伙伴等的担保
余额为 2,057.77万元。

本次担保是否有反担保：有。
对外担保逾期的累计数量：截至 2023年 10月 31日，公司及控股子公司实际对外担保余额（即对

公司合并报表范围以外对象的担保）中的逾期金额为 87.78 万元，系公司及控股子公司为支持下游客
户融资而提供担保所产生，且均设置反担保措施，担保风险可控。

本次担保计划尚需提交公司 2023年第四次临时股东大会审议。
特别风险提示：部分被担保人资产负债率超过 70%，请广大投资者充分关注担保风险。
一、本次变更担保计划的基本情况
公司分别于 2023年 4月 24日和 2023年 5 月 17 日，召开第四届董事会第十二次会议和 2022 年

年度股东大会，审议通过了《关于 2023 年度担保计划的议案》，同意 2023 年度公司及子公司（含授权
期限内新设立、 收购等方式取得的具有控制权的子公司） 预计提供担保的总额度不超过人民币
120,000.00万元，有效期限为经公司 2022 年年度股东大会审议通过之日 12 个月有效，具体内容详见
2023 年 4 月 26 日公司披露于上海证券交易所官方网站（www.sse.com.cn）的《云南神农农业产业集团
股份有限公司关于 2023年度担保计划的公告》（公告编号：2023-030）。

现因公司及子公司担保需求发生变化，拟对公司 2023 年度对外担保计划金额作如下调整，担保
计划的有效期不变：

单位：万元

担保人 被担保人 变更前计划担保金额 变更后计划担保金额 变动金额

公司

下属资产负债率低于
70%的子公司 31,500.00 87,000.00 55,500.00

下属资产负债率 70%以
上的子公司 11,000.00 40,000.00 29,000.00

下属全资子公司 本公司 47,500.00 20,000.00 -27,500.00

公司 优质客户、合作养殖户 30,000.00 30,000.00 0.00

合计 120,000.00 177,000.00 57,000.00

二、变更后担保情况概述
（一）公司及合并报表范围内子公司
公司及合并报表范围内的各子公司（含授权期限内新设立、收购等方式取得的具有控制权的子公

司）2023年度拟向银行及其他机构申请不超过 147,000 万元的借款， 公司为子公司在 2023 年度借款
提供总额不超过 127,000万元的担保； 子公司为公司在 2023年度向银行借款提供总额不超过 20,000
万元的担保。

上述担保计划明细如下：
单位：万元

担保方 被担保
方

担保方持
股比例

被担保方最
近一期资产

负债率
截至目前担保

余额
本次新增担保额

度

担保额度占
上市公司最
近一期净资

产比例

担保预计有
效期

是否关
联担保

是否有
反担保

一、对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为 70%以上的控股子公司

公司
广 西 大
新 神 农
牧 业 有
限公司

100% 72.87% 0.00 15,000.00 3.21% 2024年 5月
17日前 否 否

公司

曲 靖 市
沾 益 区
神 农 猪
业 发 展
有 限 公
司

100% 93.92% 0.00 25,000.00 5.34% 2024年 5月
17日前 否 否

2.资产负债率为 70%以下的控股子公司

公司
红 河 弥
勒 神 农
畜 牧 有
限公司

100% 40.49% 0.00 10,000.00 2.14% 2024年 5月